

Kære 7:7 seniorhold

DBU København er glade for at byde alle 7:7 seniorhold velkommen til afsluttende 7:7-dag i Valby Idrætspark lørdag den 8. juni 2024.

Vi håber at være med til at skabe en festlig ramme for forårets sidste turneringskampe, og har i det følgende samlet vigtige praktiske informationer omkring dagen.

Begrænset parkering! Tag gerne cyklen

Der foregår anlægsarbejde af nye kunstgræsbaner i Valby IP, så på strækningen efter hovedindgangen til Hafnia-Hallen vil kun arbejdskørsel være tilladt. Der er desuden parkering forbudt på strækningen.

Vi henviser til parkeringspladserne mellem Hafnia-Hallen og kollegiet, ved Gl. Hal og foran Valby Hallen, hvor der er fri parkering. Vær opmærksom på, at parkeringspladserne foran Bauhaus har tidsbegrænsning på 2 timer.

Det vil stadig være muligt at cykle til området og cykelparkering vil ikke blive berørt.

Kom i god tid! – Det tager længere tid at gå til banerne

Skal man benytte de græsbaner, der ikke er omfattet af omlægning til kunst (bane nr. 25, 26, 27, 28, 29, 30, 103, 104, 109 og 110), skal man enten rundt om Valby Boldklubs klubhus eller ned omkring K2.

Vi vil på dagen opsætte DBU flag, der kan hjælpe med at finde vej rundt om Valby Boldklubs klubhus.

Omklædning for alle under tribunen

Alle hold bedes benytte omklædningsrummene under tribunen på Valby Idrætspark. Der vil mange spillere, der benytter omklædningsrummene denne dag, så vis hensyn til hinanden.

Toiletter under tribunen

Der er toiletter under tribunen i Valby Idrætspark, i Fremad Valbys klubhus og i Hafnia-Hallen.

Vi påsætter dommere til alle kampe

Alle kampe bliver dømt af dommere som DBU København påsætter, og hjemmeholdet skal derfor ikke stille en dommer denne dag.

Du kan godt købe øl/vand og mad

Fremad Valby tænder igen grillen og byder på franske hotdogs, grillpølser og pastasalat med kylling fra klokken 9:00 til luk. Der er åbent i caféen, og desuden en ølvogn på anlægget. Betaling: kontanter, MobilePay og kort i caféen.

Tjek banenummeret i DBU-appen

Der spilles på mange baner i løbet af dagen. Det er derfor en god ide at have styr på, hvilken bane I skal spille på (banenummeret kan ses i DBU's app) og tjekke oversigtskortet, hvor denne bane ligger.

Tag skiftetrøjer/veste med

Udeholdet bedes i god tid tjekke om deres kamptrøjer er forskellige fra hjemmeholdet. Hvis de er ens, skal udeholdet huske skiftetrøjer i en anden farve.

Husk opvarmningsbold og kampbold

Det er hjemmeholdet ansvar at medbringe en kampbold. Holdene er selv ansvarlige for at medbringe bolde til opvarmning.

Find DBU Københavns infotel

DBU København vil være til stede på dagen i området omkring bane 26, og I er meget velkomne til at komme forbi vores infotel, hvis der er praktiske spørgsmål.

Samaritterne har telt ved siden af DBU København

DBU København har lavet en aftale med samaritter, som vil være til stede hele dagen. Samaritterne har et telt lige ved DBU Københavns infotel.

Husk dit affald

Hjælp med at holde området rent og benyt de mange skraldespande, der er på området.

Husk at indberette resultatet

Husk umiddelbart efter kampen at indberette kampens resultat.

Medbring gerne familien 😊